#### Stadt Haan

Niederschrift über die

### 2. Sitzung des Ausschusses für Wirtschaftsförderung, Liegenschaften, Stadtmarketing und Tourismus der Stadt Haan

am Donnerstag, dem 27.11.2014 um 16:30 Uhr im Technologiepark Haan | NRW, bei der Firma Eduard KRONENBERG

Beginn: Ende: 16:30 19:20

Vorsitz

Stv. Walter Drennhaus

**CDU-Fraktion** 

Stv. Harald Giebels

Stv. Gerd Holberg

AM Manfred Kupke

Stv. Folke Schmelcher

AM Brigitte Taschke

Stv. Rainer Wetterau

SPD-Fraktion

Stv. Julia Klaus Vertretung für Stv. Bernd Stracke

Stv. Jens Niklaus

AM Yvonne Streicher Vertretung für AM Hans Lenz

Stv. Alexander Viemann

**WLH-Fraktion** 

AM Barbara Kamm

Stv. Annegret Wahlers

**GAL-Fraktion** 

Stv. Petra Lerch

AM Jonas Riepe

**FDP-Fraktion** 

AM Ferdinand Städtler

AfD-Fraktion

AM Jochen Rottmann

Schriftführer

Herr Elmar Jünemann

Verwaltung

Bürgermeister Knut vom Bovert

Herr Jürgen Dr. Simon

Frau Marita Duske

Vertreter des Seniorenbeirates

Herr Karlo Sattler Vertretung für Dr. Disch

<u>Der Vorsitzende Walter Drennhaus</u> eröffnet um 16:30 Uhr die 2. Sitzung des Ausschusses für Wirtschaftsförderung, Liegenschaften, Stadtmarketing und Tourismus der Stadt Haan. Er begrüßt alle Anwesenden - insbesondere die Vertreter der Presse. Er stellt fest, dass - bis auf einen Fall - ordnungsgemäß zu der Sitzung eingeladen wurde. Der Vorsitzende fragt Frau Kamm, ob Sie in der nicht fristgerechten Zustellung der Sitzungsunterlagen einen Grund sehe, die Sitzung nicht stattfinden zu lassen: Sie verneint dies. Damit stellt der Vorsitzende die Beschlussfähigkeit fest

#### Zur Tagesordnung öffentliche Sitzung

Es besteht <u>Einvernehmen</u>, den TOP 6 auf Antrag der WLH-Fraktion vorzuziehen und an Position 4 zu beraten.

#### Öffentliche Sitzung

#### 1./ Begrüßung durch Ralf M. Kronenberg: Firmenportrait und -rundgang

#### **Protokoll:**

Bgm. und Ausschussvorsitzender danken den Herren Kronenberg herzlich für die Gastfreundschaft.

# 2./ Zielvereinbarung zwischen Rat und Verwaltung zur Wirtschaftsförderung 2015-2020

Vorlage: 23/015/2014

#### Protokoll:

VA Dr. Simon bietet an, die Aktivitäten im Bereich 'Einzelhandelsförderung Innenstadt' für die Niederschrift aufzulisten.

Der Vorsitzende schließt den TOP ab und räumt ein, dass Ergänzungsvorschläge bei der Verwaltung noch eingereicht werden können.

Begriffsklärung: Bereits 2011 wurde der Begriff "Zielvereinbarung" aufgegeben und durch "Mittelfristiger Maßnahmenplan" ersetzt. Die Bezeichnung der Sitzungsvorlage hätte um Missverständnissen vorzubeugen angepasst werden sollen. Konkretisierungen und Priorisierungen erfolgen zu Beginn eines Jahres.

#### Beschluss:

Der Arbeit der Wirtschaftsförderung wird die anliegende Zielvereinbarung zu Grunde gelegt.

#### Abstimmungsergebnis:

einstimmig

#### 3./ Beteiligungsbericht -

Bericht über die Beteiligung der Stadt Haan an privaten Unternehmen und Einrichtungen

Vorlage: 23/010/2014

#### **Beschluss:**

Der Beteiligungsbericht wird zur Kenntnis genommen.

#### **Abstimmungsergebnis:**

einvernehmlich

#### 4./ Verkaufsoffene Sonntage 2015

Vorlage: 23/013/2014

#### **Beschluss:**

Die Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen aus besonderem Anlass im Jahr 2015 wird in der Fassung der Anlage 1 beschlossen.

#### Abstimmungsergebnis:

einstimmig

# 5./ Öffentliche Toilettenanlage für Haan

Vorlage: 10/022/2014

#### **Beschluss:**

Die Verwaltung wird beauftragt mit der Firma MOPLAK Medien Service GMbH aus Düsseldorf Gespräche aufzunehmen, um die Möglichkeit der Realisierung und Kostenübernahme für eine öffentliche Toilettenanlage in Haan zu verhandeln.

#### **Abstimmungsergebnis:**

2 Ja- und 15 Nein-Stimmen

#### 6./ Antrag WLH: Starke Gemeinschaft Haan

Vorlage: 23/017/2014

#### **Protokoll:**

VA Dr. Simon bietet an, im kommenden Jahr alle relevanten Interessenvertreter zu einem allgemeinen Austausch einzuladen

#### **Beschluss:**

Die Verwaltung wird beauftragt geeignete Maßnahmen zu ergreifen, so z.B. erste gemeinsame Themenabende mit Einzelhändlern und Dienstleistern, um hier eine Kräftebündelung hervorzurufen, damit hier das "Produkt Stadt Haan" optimal vermarktet werden kann und so die Attraktivität der Stadt Haan im Standortwettbewerb zu steigern zum Nutzen aller.

#### **Abstimmungsergebnis:**

4 Ja- und 13 Nein-Stimmen

#### 7./ Beantwortung von Anfragen

#### **Protokoll:**

<u>Stv. Wahlers</u> bittet, dass der Nachtrag zur Niederschrift ins Ratsinformationssystem eingestellt wird. <u>VA Jünemann</u> sagt die Freischaltung für den kommenden Tag zu.

<u>Stv. Wahlers</u> erfragt Informationen zu Beteiligung der Stadt Haan an der Fachmesse Expo Real. <u>VA Jünemann</u> verweist auf die zur Sitzung vorgelegte Gesprächsübersicht 2014. Darüber hinausgehender Informationsbedarf wird zu Protokoll gegeben.

# 7.1./ Mitteilungen

# **Protokoll:**

Es liegen keine Mitteilungen vor.